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Tajemníci presidenta

Myslíme id nebude čtenářům

naším uezajlrnavo zvlděti blil
lích správ o nově svolených ta

jícinlcích preidenU Hayc?- - a

proto podáváme tuto struíné jit h

tivotopiy
Státní tajemník YiUm

„V Etartt narozen v firvra roku
1S13 v Boitor 3 fciy i vědeckého

vsdliárd v Yale CoUege a na práv-
nické fakultě v Cmbridgj o

počátku let čtyryciiýeh Vi sadil so

v Novém Yorku co právník a po-

stupem čaa aul ae jedním a rt--j

výteřnejšich právníků Spojených
etitS Jest obeznámen veíke-rýn- i

odvětvini vědy právnické i
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1660 proti presidenta Johnsouoí i
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tiím toala U r ielitvrtí Trlkt

tclté 'ftoo#ti v PhildeljhA
přfedrw! CO :T?Kfatní řeřník po
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ké Tittlánf todovl priv a

osdil roko 1856 ▼ KaokoV la
co privnf iitopc A! mki jel
O laojlmal přece jil křeslo u
titoirn alkonodiratrí byl f O

přfvrleoeo atrany republikánské
svolen do doma tiítopll 41 42
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rým a acbopným aitopcm lidii
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výborn sitapiteltTa a jen
Týteřnýcr pritnlkem

Tranlk vnitra Karel
Schvrt první to v eisinl nar --

of ob£ao SooítAll kterýl v dfilt

litý úřad tento byl povolán
ni-roae- n

dne 3 břeana 1829 v Li

kam n Kolína v Jíímecka na

vitlvoval kollnké gymnatiani a

nQÍvería v Bon no ůlaatnll e

badeniklbo povatinl roka 1819

byl v Rfílata cbycew oprchl o4

lad do švýcarska vyavobrdil v

noci dne 6 ll%t-pd- a 1S50 od-vilo-
ým

£inn avéhn uSUele Kin-kS- e

t vlzfA Ifandavkébo tdr-lov-

ae pak v Fařili a Londýne

a rinoobiv e dimfO vadřU-Sr- i

v Tlamřorko vyallboval e

ď ttita i ve Pbitadl-- t

f!i vínovalw tři roky HoHia

t- - feíi ft americké politiky

vají se ve ivláitnlch krámích do
nich! víak Evropan pro nepřU
jemný zápach takméř ani vstou-

pl
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ti nemflie
Tuzemci aoatraiiU pojídají i

Jedovaté bady a cest Jící kteři

jídel tech ochutnali vypravují le
chutnají hadi ti jako oohoř -

Ve Východní Indii a v Brazílii

jídají íkrvy jistého hmyzu jenl
lije na palmách na Javě pak
ponravy chroustů Indiáni v Ka
lifurnii a tuzemci Nového Holan
du jedl housenky a pupy motýlů

f IZ
avláltn

PTBJx
Mraven- -

I

ci všeího druhu jídají ee vBrasílii

uuyne a na březích Rio negro í

ouaia jas ee cnyataji nua v

o!ei vařené buď v polívkách O

byvatelé Nového Holandu a No-

vé Kaledonie jedl pavouky kal
dodenně

NejzajímavějŠÍ "pochoutkou"
pak jest bez odporu blina kterou
v ranodých krajinách pojídají
Jelikož vlak o tomto druhu po
choutky bylo již čato peáno trn
abývá nám ncl píáti "gourma-nům- "

těmto "dobrého pochutn-
áni"

Z Cooh a 2ďoraTry
m

O mrtvola zavraždéného děc-

ka
s

rvali se v těchto dnech před
domem v Žloukoviclch u Rakov-

níka psi a husami V Antonii
Dlouhé vypátrána matka která

tajně děcko své zavraždila a před
prahem zakopala

Smutná návltera Dne 81

ledna jela selka K Jantarová s
Chlumu u Blatné a mužem svým
do Ročeiio k dceři nalézající ee

právě v šecti nedělích Kdyl na
dvoře statku slézala a voru spa
dla po hlavě na zem a zlomila si
vaz

Č8ký ples v Berlině odbýval
cc dne 7 února spolccskotlo ar ♦

ským v ncjprvnějSíiu hotelu "jod
lítami" Přítomno bylo asi 500
hostů Češi Poláci Rusi Srbové
a jmi Slované Pie vydařil se

výborně Zábava byla velmi ne-

nucená

Sebevražda — Dne 13 února
1877 zaatřelil se pan Josef Svobo-
da měšťan v Milcině Ještě ráno
téhol dne tancoval se svou paní
pak se a n( rozloučil a odešel a

dtouhlavfiovou ručnici do Žib--

kovskébo lesa kdo! životu svému

konec učinil

Ohně — V Dominově ti Gol- -

?ova Jeníkova shořelo 4 ftnora
mezi 9 a 10 hod večerní 7 donů
a příslušenstvím Skoda páčí se
na 37000 svatých Ohefi vyšel
na půdě jednoho s domků posud

neznámým způsobem — Dne 10

m m okolo 12 hodiny v roci vy-
pukl v Cholěmicích v č 21 o So

běslavy nezjištěným posud tpůso-be- m

ohefi který v krátkosti jed
no obydelnl stavení a dvě mašta
e zničil bohužel uhořel při tom

uké 601ctý Matěj Karas který v

mašuli spal

Zvláštní smrt — V Staré Ho

bii u Jemnice na Moravě vrtcel
o čeledín v noci od muziky do

mů Poněvadž vrata byla zavře-

ná chtěl ee dostat okénkem do

stájí Otvor bvl sice nad míru

úzký Poněvadž se mu ale jil
několikráte podařilo Jim pro
vléci myslel le to opět dokáže
Přisuviv st koryto vstrčit hlavo
do okénka V tom však ae kory
to překotilo a čeledín sůaul vi
set v okénka za hlava při čemž
so udusil Ráno nalezli jej do
mácí lidé v tom posuven! mrtvé
ho

Sníh v Krušných horách —

Není pamětníka tak prudké sně

hové chumelenice v severní čáati

Krušných bor jako byla v pole-
-

dní den ledna Jíl po dva day
padal za úplného bezvětří enlb

avšak 31 ledna strhla se prud
ká sněhová vichřice le dru-héb- o

dne s rána obyvatelé výše

položených dědin ani a doma vy

jiti nemohli Za t"ul příčinou
muselo se v mnohých místech vy
učováni Školské přerušili protož
dětem nebylo možná do škol e

dosuti

" Nové vary kt- - réž jak sná
mo odkryty byly v Mostu majt
25 R teploty Obecni zástupi
telstvo raoatecké sešlo se k svlá- -

Itnf schůzi a povolilo 1830 zl na

zachyceni teplébn zřidla Hodlá
zaříditi lázně j-l-

li

pramen u

znán bude epůsobilý Dosud jej
jen zkoušel lékař v Moste dr
Glaser Shledal ve vodě prý toU
noa kyselinu ablIEitoa chlorid

draseloatý sirovodík magnesia

vápno a si rán aodnatý Účinky
vody prý Jsou podobni vodám

karlovarským Netřeba doklá
dat le a celého okol! pospíchají
lidé aby přesvědčili ee vlastníma
očima o horkém zřidle

Cifra úmrtnosti pražské ne

pozbývá své désnosti " Alexan-

drie eegyptská povéatná svou ne

zdravotou jeví znenáhlý úbytek
úmrtností úmrtnost Prahy roste
Dle nového výkazu zemřelo al k
pitému téraadni t r (končícíma
8 únorem) a kaldébo 100000 ob
v Praze celých 100 Úmrtnost
Mad rasu není zaznamenána Ji
nh města sestavena jnon a cifra
mi : Berlín 58 Vratislav 60 Kra
lovec 61 Magdeburg Štětin 53

Strasburg 59 Mnichov tO Augl -

purg 75 Drážďany S9 Lipsko 35

Stuttgart 85 Brunlvík 40 Karl -

rohe 47 Eiattri O VídS 17
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Londýn 48 Glasgov 48 Liver
pool 60 Baolia 50 Bii qbar k 40
Sv Frantilsk 85 Kalkat Ti a
Bombay 67 t

Malý román — Na konet mi
nolého roka přihodil ae malý ves-

nický román v Hatvkovl ea M --

ravl Cíltel tamljlt dlosbo pře-
máhat! ransel odpor bohatéhoa

otce milované dívky a kdyl Ha- -

ka tvltlsUa a blalenf síiiel t

nepřivedl aárovefi itéatt aííj
hcleáTavlak l

o? r maaleUké brto z i

toulu po rominlick4~ jw J

xv
Nejinak než li le ma "udělala"

Opustil lena i Ikola a dal ae t
dgána' Toaul se dlouho a vyvi
lenoo Ale ani tenkráte epca
Ul křidla šté

jakmile vylíuly penfze Clgiai
ho vyhnali a on otrhaný a bia lov
vrací m ka své leel jel st!s
vrátila se k otoÉ Srdce tnilujtH

leny odpust! ©vra ale tvrdým
tatikem bade práce horší a kdo
v! skon?! 11 vesnický t-- n mstila
tak veeele aby

d-a- !—

drahé

Hradby pra!ké badoa brsc
ho u rány Po-Je-d m zbývajíc! jei-t- é

?á%t za bývalou konskoa Ir
noa směrem k VinohradSm l ad

konrem března úplni sbeřma
Má pn dle výpočtu pvJnika?eIe p
Fnedíssndra jtlíé ai 1$0V vos5
země a kamenů Na bouráni kra- -

deb od slepé al ka ko&ké brieě
pracuie se jil přes 13 rolsíeS Cel-

kem bytodoad odvelen 230551
vnsů kamenů neb zmft a pke
Po eeloa ti dnhn samltnino by
lo na hradbách celkem průmlrml
denní 120 dělníků B"aáaí s~w

ieno bvlo s velikými obtížemi Za

bývalou lítfobrankoa braeva a
dále f konkoa braooa #i-lr- m

k VinoLia lira př!!o s ea tvrdla
sklíg která musila dyamte
roztrhati Aby mohl pří?t park
sde bf tl aalolea had en!t!
py úplném sboaránl hradeb Jt
škála asi na aáb hluboko Merra-ni- li

a tuřnou prtl zasypat jieak
by stromy a křoviny zákmity
sapočjne se ee stavbou hlavr! t

ky která sábatl budeal s slepoa
bráno

Rodina mocná vychovatelka

Pri "PohniZii" pniteé
Jf SlaviJt £tt 3 #é

Dob nale pčiná si perlíte ví
trati také vyebováet dítek Yro
téma se bod arci sdáti I křiv
dím nali osvícené d H : keeif
prý mnoho pro vyehrtvánt Mol
ná ale a rá jej! prác vlatl te-pr-vé

počteá Najmi ezlvajt a

důleiitt blav-T-# s culen ft--h p?a
gogů o to 1 v rodinách razil vl-na-

j

péč vychování Nejdea
rxKÍina nejen 1 revyebovává dít

ky ona daI s!abai i ni?! ve-

škeré aárodky jel dttko sehe--a

přináší r svét aby s a' tvo-

rem dokonalým cítilo a šťar
věd mo ai bylo lilek 4 vé dlťj-n?- i

a hřivnou svoji při-pi- lo ke
zdaru a blaha vleU4kém Ne-

stává tak cvln vlJy úmysle!
ale eplí nevědomky s tet nalostt
přtrosaceti dětské Z tsep"vf-!o-mos- ti

umlrí vychovateUkébo
Veliký nál Kota+eekt praví :

člověka véti ne:mtré šibo a

nejv rtkavljšího víerb tvorů Jt
tměni nad amlel"
A jestli pak tedy vitebai yttt--

teté viíckai rodiče jimi neb dít

ky svěřilo na myali wvážiii jakoa
povinoet na Sn vza!i stavě a

pravými a nejpř inřílmi vyrhd--

vateliř Uvaluji-- h kly ie n#j- -
dražli jK)kUijký ka pravé ji ci
dán ne ktrf itetoltko B9MSMaá

sobných přináší úroků ale i vliv
nými ano slavnými je ačiat fxom- -

li zdárné vychované dttky 7

Nevím nevím jt-- tak aa
mnose ee děje Mne Ukajt do ad

slova onoho maže který toaj te-d-ieé

dítko ničho nechtěl ia vy-

chování jeho obětovali Aklyl
ae ho půli proč Uk čiat olpově
děl: Já ma z to přihc podařím
několik měřM pole Jeha sljva
lekají mne poněvadž na této bo

hladně cestě jest mnoho r d čl
Statky dulevnívlro dobrého vy-

chován! mas! aetapovatt poahé
ma mamona atadenéma kovu V

tom bloudi doba naše Ua ji vá
dl poubý ioatrílimaa Poblo
din! toto přesné a mtí-- lidé
eitů prázdní v jicbl srdci neva&a
la m boloki jiskra láiky k bUl-ním- a

lidé beze všho sápl pro
dobro pravda a kráse črt ť
Htaové lidské společnosti aejlép
ná o tom poulají z eiivk s
člověka bez dobrého védotal A

přec otázka tato veledileiiti b--

stopuje do £3adí svn v rodi-

ně kde nejpečlivěji aaá být te
len

-

Mnohý otec boaoeívi se nikdy
skutky jel vleubecuoett vykonal
honě se ilvba jea za maraoa
chviloa a szpomtná dítky své k
Cti svého --árod vychovali I

matky nal odvádí pod zálr toa

ipatnl pochopené emannpce la
té vykračováni a mezí tiché do
mácnoeti
' Uledáli mul vykonav draní
práci vyraženi svého poz v ml

li vilstech niucneao veen a sena ea
beedái rh aůt%vjíe ditkv siv

{ aobé aneb Hnlm
um veta po debrfa vycbi iL

f nabof toliko dot ře sřizný I vet
tíctnirt rodný jm prvtl

skfch nrotestantS beDeSnvm bv--!
l F I

lo útulkem (Jan Amos Komenský
melkal po léta v Amsterodame)
do Ameriky se byli vystěhovali
ponuknuti k torna anglickými pu

ritány kteříl s podobné přííiny
v zámořských koníinách svobo-

da svědomí vyhledávali 7 ko-

nečné le ČeSi vedle puntánB v

dSjtnách Ameriky tak proslavě
nýcb vydatné pomáhali pustícy
americké vzdélárati a k nynejlí
mobútré stavbě ttátní a spole-
čenské základy klásti a le tedy
i značný kus zásluhy a uznání

jim patří
Pozorubodno jest ie z České-

ho stalka a z vOkolí celá řada A- -

merikánS proslavených v ději-

nách politických a kulturních vlá

ni této pochází Český statek
ležel v okresu Cecil kterýl jest
nejbltle Filadeíli mezi řekou

Suqueb&nna a státem Delaware
v severovýchodním cípu Marylan-d- u

na pravém břehu Chesapeake
Okres ten byl rodištím Jiřího
Reada Jame&e Rumsey—e Jana
Dickinsona cotnmodora Jana

Rodgerje několiko Bayardu (je-

den jest cleném spolkového sená-

tu) proslulého malíře Leli--e gu-

vernéra Claytona a proslulé ro-

diny Daviaú z niž pešli vynika
jící kazatelé lékaři učenci a po- -

sledné soudce David Pavia nes

dávno zvolený fenater illinoibký
Okres byl Mdlém nejlej lích pre-

sbyteriánských katolických Ikol

řasa toho zle uíil proslulý Fran-

cia Allison a studoval slavný John
Chroll Mezi tak výtečnými ro-

dinami nalézali se dle našeho do-mř-ní

osada česká a tak vzdělaní

osadníci cítili Čecha z Prahy kte-

rýl jm vypracoval první správ-
nou mapu Marylandu nazvavio

rejkránii flífek okresu a státu

Českým statkem Že řeltí vystft
hovalci vfibee nejlepií pověsti me

zi anglickými cedníky se tHili

dokazují jména Česká Řeka Če

fký přívoz (Bohemian Ferry) a

Český statek

Krajm naši v Marylandé do

byli by si nemalou zásluhu via

eteneckoa kdyby se po stopách

prvních osadníků českých v Ma- -

rylaodé ve věku 17 pídili

Za světového lístku Jídelního

(JFévil-ěto- b Sárodniok IAstn)
GMtxoaemb-k- f safirtek

fcN„uíe naučila Dalibora hou

sti" praví známé české přísloví
Obdobně bylo by možno utvořiti

přísloví nové platné pro celý

svět: "Nouze naučila lidstvo jl--

eu" ovíetn že ne vioy věci ste
ré by chutnaly nám evropským

goarmandům Ohromná "nebe-

ská řiše čínská" etojt v popředí
neboť ohledné jídla byly v říši té

prodlením celých století takmlř

viecbny předsudky vykořeněny
Obyvatelstvo činy ačkoli lije v

zemi úrodné a patři mezi nejpil-

něji! a nejvytrvaleji! celého své

ta přece trpí valo často takovou
nouzi že chudil třídy chtějice ee

ubránili smrti a blada musily ee

sříci přeisadků proti tak mno

hým jídlům kterýmiž tam druhdy
opovrhováno Po příkladu chud-

ších obyvatelů znenáhla i mobo

vitějii oblíbili sobě více méo

chutná jídla druhdy nepožívaná
a Uk jídají se nyoi v Číně krmě

jtchl by ae a nka na přiklad nikdo
ani nedotknut
Pečen ě kočičí kterou i ve velí

kých městeih evropských před
kládají mnozí hostinští hostům

jakožto peéoni zaječí jest v Čině
velmi oblíbena Kočky krmívají
se tam rozličnými odpadky a po
nivadž poklid tocněni napomá-
há nvazoji ae "kočky na krmní-ku- n

na řetěz Masa psího ae a
nás nejídá a toliko plbo sádla

používá ee k ůcelům léčebným
V nečetnýcb leé nejbidnějíh b

krSmách velkých měst evrop-

ských předkládá se ovšem ho
stům i maso psí aml by však o
tom měli hoaté tuleni Číňané
soudí o psím mase jinak V Číně
krmf so psi kdyl počnou stárnou-t- i

jako u nás vepříci a pojídají
se pak co nej větší pochoutka ba
v Číně jest i zvláštní druh psů
kteři jsou výbradné jen pro jatky
určeni V Čínských krámech le
zmekých jest kromě rozliínvh
druhů masa vidy také idzmo pal
a koíiíí k dostání
I krysy brají v Číně úloho přo

dfileiitoa Maso jejich jídá ae ja
ko ná vepřové- - baď Čerstvé
nebo uzené Zvířata ta zabíjej!
ee v ohromném množství a uze

ná prodávají se pak n% lodě ta
proviant Chovu krys věnuje ee

ra venkově v Číně obzvláštní v

Tam ttaví se clá zdi z

lahvi se širokými hrdly Kryay

"l"" Jo hvl upraví si v nich

hnízda a od k-j-
ejí tam ev& mláďa

ta která bývají pak čas pdj caau

pak dopisovatelem "New Tork

(Tribune" poadejí redaktorem
"Detroit Pol" a přesídlil ae do
Mirsoarl kdel převa&l díl řitsopi
au "WeetUche Post" Roka lb69

byl svolen tenkráte republikán
kým státním xákonodántvém a&

spolkového senátora Činost jeho
posledních Seeti letech jest kal-dé- mu

téměř anáma a proto o ni
rosepiaovati ae nebademe

Tajemník námořnictva
TF Thompson Jest jil 78 let atár
rodem Virglnian V raládl evém

přišel do Kentacky a poxdSji do
Ind any kdel byl právníkem a

politikem hlásícím so ka atr&ně
Wbizfli Nileíel oběma doni 8 in
státního sákonodárstva a roku
lSlO byl svolen do národního

roka 1?48 byl zno-

vu zvoleo OJ roka 1S44 neea
btával ládný veřejný óřsd nýbri
věnoval se právnictví v Terrc
II auto Vysoké úřady nablstnó
mu od vrbigistirkých president Q

Taylora a Fill more a odmítl "W

l bompson roxbodné Za poled
ních let byl velmi Siným republi-

kánským politikem a platí jtito
dneit za jednohn s nejleplích ře?-ník- 3

Jeho jmenováni jest vítea-stvl-

Mortona neboť Thompson
nálcit metl jeho nej vřeleji! přáte-
le a drlel také o pohledním repu-

blikánském konventu národním

chvalníe? na Mortona narrhuo
jej aa řekanee pro úřad president-sk-

Jest vtdor vysokéma stáří
evéma sdrár a veet

Řidltel poit 2) W Key
jedmý icbel v radé presidentové
caioten 27 ledna 1S24 ve východ-
ní Tet nese© na plantáli navště-

voval ikola pouto tímntbo casu

v 21 roce veka svého vstoupil v a

vylil clililtě Tcuneee-k- é kte
rél navité oval po pit roků stu-

doval právnicirt a oddal se mu v

29 roce co advokát v CbatUno --

ga Tenn Stal --e demokratickým
politikem nesunul véren Unii při
vypuknuti povstání nýbrž Vfrtou

pil do vojska pevstaleckého a b I

účasten ve válce té co pod plukov-
ník 43 pinka aTennebee-- s

Po okoníení neblahé války pl-ep- ti

tnnobo k o§mlření otxr--

stran Náleiel V Qtavodárnimu
státnímu konverr j roka 1270 a

byl v xooitez roce svolen ao vy
Lsokébo ářala Mudcovskího I'o
fcmrti Ondřeje Jobnona byl zvo-

len aa frenatora spolkového zao
lil v pronari 1675 a dřednl

jeho IbSta by uplynula 1SS1 V

clkuj-ii- l mírným demokratem

Tajemník spravedlnos-
ti Jíartl IV4m narozen v r
1Š35 v Ma-ibu§ett- obdrřet vel-
mi dobré vziélánl platil při vy-

puknutí války občanské za jedno-
ho a ujlepllch zástupea právních
v bydlilti svém Worcestem

vťupil do vojt povznesl ae v
trmádé potoma-k-

é ai za briaď
ríbo gfnsrala získal mimo mno-

hou vojenskou Jest i mnohou třl-ko- u

rána a jedno zmrzačeni V

letech tioaledních bvl řlenem nci
a —

vJlibo sooda v MaajiLoactl- -

Jest mírným republikánem a ob

líben a vlecb jeho politických
souvěrců ("SvcjR50t')

Stopa po českých emigran-
tech v Americe v 17

století

(2 Pokroku)

Pan Fr Janoušek v Indiaucpo- -

lia Indiána poai nám výstřižek
s jednoho tam nej ii ho časopisu
obeabnjícf oťiirnoa apráva o íu
votě a rodiné oa ice Davida Da

viae tAhol který před málo týdny
od sněmu illinoia-ekéb-o svolen

byl za senátora Ve zpiávě té
Ei ni ae zmínka o Českém eutka
(Bohemia manorj nejkráanějlím
to hlinitém pozemka v celém

ok re a ano v celé zemi kterýž
založen a osazen byl rJl§61 Sta

tek ten leží mezi průplavem Cbe

sapeake a Deleware na České
řece (Bohemia River) a obdržel

prý pojmenováni avé od jednoho
Čecha s Praby kterýl jej obdrJ

co odměna aa vyvedeni první
spolehlivé mapy osady (nyní stá

ta) Marylandu
Ačkoliv zpráva tato velmi ba

benijeflt můžeme s ni nicméně

následojld ceklamné závěrky vy
véstt: 1 le v Marylandu lil

nějací Čechovi jil v 17 vlka 2

le ae Um usídlili nedlouho po při
stání anglických pari tán ů v Ply
moutb Ma&&_ co! ae stalo 22

pro 1622 3 le těchto vjetíhu
válců českých byl počet znacnřj
II kdyl po nich Ieka blíže osady
nebo skrze osadu jejich tekoncl
Čeakoa řekou nazvána byla 4

le mezi nimi byli mužové vyo e

vzdělaní miřictvl počtů a krv
sloni znalí an jed mm m z nich

lát Uaryiand kter mno"tvlm

velkých i mentlri aátuk vyLlo

valně k tomu přispívá aby bylo
vítězství nad předsudky úplné
Jídla připravují ee Jam totiž ta
kovým spŮsobom le Člověk ani
neví co vlastně pojídá Zvířata

pekou ee buď celá nebo v kubech
na rolni pak ale se maso na dro-bn- o

rozseká a tak přicbáaí na
lSi Na štolo bohatého Číhaná
shledáš mnohdy 20 až 40 masi-

tých jídel jež ao na pohled od se-

be hrubě ani neliší kdežto chuť

jednotlivých jídel je různá
Ulomíldi obyčejní i mořští

jsou v Číně lahůdkou Číhané

milují vůbec jídla buspenitá a

chrupavkovitá jako na př chrň

pavkovité čáiti ploutvi žralocích
Také hmyzem Cínan neopovrbu
je V některých krajinách jídají

pavouci a obzvláště housenky
všeho druhu pojídají e s chutí
Také Červi podzemní jako dJťov- -

ky a pod někdy se jídají aie
vždy jen od lidí nejchudších a v

dobách největšl bídy
Neméně zajímavý jest jídelní

lístek v jižní Africe Maso anti-

lop jídá te tam jako o nás hově-

zina jest měkké i thutné Maso

zebry na proti tomu je tuhé ale
jídá sa také obzvláště kdyl je
zvíře to mladé Hottentoti dá-

vají mnnbdy přednost masu tomu

před hovězinou Nej lepším raa-se- m

v jižní Alrice jest msfo žira-

fy Anglický jeden spisovatel
vypravuje že byl kdysi na ce-

stách v jižní Africe pozván k ho
stině kde pojídali maso z mladé-

ho slona Maso bylo však Uk
tuhé le nebylo je možno ani no
Žera rozkrájeli Nohy slonův na-

kládají d palmového wcta a

posypávají pt-pío- Na oytrově
Ceylonuje toto jídlo lahůdkou
Maso od rypákn chutná prý jako
maeo bůvolíbo hrbu Maso pštro-
sí je tuŽŠÍ masa sloního Kalřt

mají sice výborný chrup tak že
I kůži rozkoue-aj- í ale když se jim
předloží maso pštrosí zavrtí litu
synové pouště e úsměvem hlavou
neboť maso to vzdoruje í chrupu
nejlepšímu

!

NejbizarnřjM "jídelní lístek"
mají v krajinách severních kde

jest obyvatelstvo odkázáno vý
bradnS ra "travu mořskou"

Neobyčejnou iabůdkou je zde ne

přežvýkaný obsah aobtbo íalad- -

kujejž tu nazývají "Herakuk
A kdykoli ee zabije sob rozesýlá
soudc i souseda malou částku této

pochoutky jako u nás na venko-

vě jaternice při aabíjent "krmní
ků" Jiné lahůdky jsou: tulenni

ípek velrybí kůže která e roa
eekává na čtverhranné kusy a

obatná sladce jako kokosové

pak velrybí patro jež za

váni jako smetanový sýr dále na
hnilé tulenni maso a velrybí ocas

syrová játra mroŽŮ tozličné ja-

hůdky smíchané šťávou z žalud
i tíi iau Bonino neoo rybini lukem a
vejce v nejrozličnžjších sUdiich

hniloby
Syrově a zmrzlé mao sob!

cnuma iusa-ymaKu-
m

lip nes nej- -

lepšl zvěřina Myši a krysy jsou
pochoutkou Eskymáci jídají rá-

di maxo nahnilé ale pečeni liščí

opovrhují kdežto jídlo to v ji
ných arktických krajinách ba i v

I talii na př raději se jídá než pe
čeně králičí V případu nutnosti
může Eskymák i vlastni avé saně
snisti Saně jeho jsou totil sho

toveny ze sušeného lososa jenž
je ve dvě kůže zalit

Tigr miluje maso lidské a Ma

Ujci zas mano tygři Domnívsjíť
se že každý kdo tygřího masa

pojí sešili Maso lví zamilované
to jídlo Kafrů podobá se chutí
svou masu telecímu Americký

pardal a divoká kočka chutnají
prý výborně
V krajinách rovníkových pojí

dá ae mino opičí Cestovatel da
Cbaillu vypravuje že je shledá

neobyčejně chutným Nejchutnřj
ií je maso z tučné opice v měi
deb kdyl nejsou opice tulné bý
vá více méně tuhé a bez chuti
Indiáni na řekách Orinoko a La
Plata miluji pečeni opičí nade
vše Na trzích v Rio Janeiru

hraji opice dŮlelitou úlohu

krajinách těch pojídají so také

netopýři
Obojživelníci aejmena ještěrky
bady a láby odpuzují ale přes to
vše jídají ee v některých kraji
nách tropických krokodilové j
(těrky žáby a velkou chuti M

§0 Oby íejoého krododila chutná

prý skoro jako teleel ale jist
anglický cestujíc! 'jenl si dal
Africe pečeni a krokodila předlo- -

liti praví le je k tomu třeba ry
se etaroanglické chladnokrovno
ali aby člověk pečené té pojedl
Maso ostatních druhů krokodilů
sáváni prý moiuHom a nejídá se

takovou chuti
Játra novoholandské lelvy ohu

tnajt prý jako proalavená basí já
tra ítraburská Na pohřáli stře
dní a jižní Afriky jeat žclrí cuo
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